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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je systém řízení kvality ve vybrané společnosti, která se zabývá

výrobou plastových komponent nejenom pro automobilový průmysl. Bakalářská práce je

zaměřena na definici kvality a podle jakých norem by měla být kvalita řízena. Nástroje řízení

kvality nám určují, jak kvalitu řídit, aby mohla společnost dosáhnout nejlepších výsledků

vedoucích k uspokojení zákazníka. Praktická část je volně napojena na teoretickou a je zde

představena společnost ve které byla provedena analýza systému řízení kvality. Analýza je

blíže zaměřena na oddělení kvality, kde byly sledovány a popsány jednotlivé procesy.

Závěrem práce je navrhnuto doporučení pro řešení, které by mělo vést ke zlepšení interních

procesů, při co nejmenší chybové a časové náročnosti.

Klíčová slova: Kvalita, Nástroje kvality, analýza

ABSTRACT

The thesis deals with the system of the quality management in the company that undertakes

in the area of the plastic components not only for the automotive industry. Bachelor thesis

focuses on the definition of the quality itself as well as the standards based on which the

quality should be managed. The quality instruments support us while defining how to

manage the quality with approach to reach the best possible results of the company and

satisfy the customers requirements.

The practice is freely connected with the theoretical part of the thesis and introduces a real

company, where the analyses of the quality management system was provided. Analysis

focuses on the quality department – there the processes were observed and described. By the

closure of the thesis the requirement of possible improvement is suggested to reach improved

internal processes while investing less time and avoid huge error rate.

Keywords: Quality, Quality tools, Analysis
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ÚVOD

Současná doba je charakteristická vysoko konkurenčním prostředím a aby společnosti

mohly být i nadále konkurenceschopné, efektivní a způsobilé plnit zákaznické požadavky,

musí aplikovat metody zaměřené na řízení kvality a trvalé zlepšování. Nedílnou součástí

řízení kvality jsou jednotlivé procesy, které zabezpečují chod celé společnosti , proto je

zaměření na jejich zlepšení nezbytné. Společnost může být jen tak silná, jak silně má

provázány jednotlivé procesy mezi výrobními i nevýrobními operacemi. Definování

a popsání interních procesů je jen jedna z částí řízení podniku, důležitější je, aby se firma

nastavenými pravidly řídila a díky nim dosahovala uspokojování zákazníka.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou systému řízení kvality ve vybrané společnosti,

která si nepřála být jmenována, takže v textu je dále označována pouze jako společnost.

První část této práce je zaměřená na definici metod a pojmů užívaných v oblasti řízení

kvality a na rešerši odborné literatury vztahující se k tomuto tématu. V této teoretické části

tedy budou představeny a popsány základní metodiky z oblasti řízení kvality s cílem

vymezit teoretický rámec pro danou oblast.

Na teoretickou část naváže část praktická, ve které bude nejprve popsána vybraná

společnost, účel jejího podnikání a certifikace. Na popisnou část naváže část analýz, která je

dle rozhodnutí vedení společnosti zaměřena na oddělení kvality, protože zde společnost vidí

potenciál ke zlepšení. Ve společnosti v posledních letech došlo k restrukturalizaci vedení za

vidinou zlepšení chodu společnosti a generování vyšších zisků. Hlubší pochopení nastavení

jednotlivých procesů a metod používaných ve společnosti by mělo přinést odhalení jejich

slabých míst.

Následně budou představeny zlepšující návrhy, které by měli vést k eliminaci slabých míst

vyplývajících z analýz i s jejich ekonomickým přínosem pro vybranou společnost. Návrhy

by mohly společnost posunout na vyšší úroveň v řízení kvality a pomoci tak

k reprezentativnímu vystupování společnosti na trhu před zákazníky a konkurencí.

Synergický efekt by se mohl odrazit hlavně na interních zaměstnancích, kterým by se na

základě návrhů řešení mohla zjednodušit, urychlit a zefektivnit každodenní rutina.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této bakalářské práce je analyzovat systém řízení kvality ve vybrané společnosti,

odhalit slabá místa v procesu jejího řízení a navrhnout zlepšující návrhy i s jejich

ekonomickým vyhodnocením.

Za pomocí knižních a internetových zdrojů byla vytvořena teoretická část, která pojednává

o řízení kvality v automobilovém průmyslu. Bližší zaměření teoretické části je na základní

nástroje kvality, metody řízení kvality a analytické techniky.

Praktická část je zaměřena na oddělení kvality, kde byly sledovány a analyzovány jednotlivé

procesy. Vedení společnosti rozhodlo zaměřit práci na oddělení kvality, protože zde vidí

mnoho slabých míst, které by mohly být analýzou definovány a následně zlepšeny.

Při analýze byla aplikována metoda pozorování jednotlivých pracovníků při plnění

svěřených úkolů. Jednotlivý pracovníci nebyli při sledování upozorněni, aby mohly procesy

probíhat za nezměněného chodu. Jen tak mohla být získána opravdová data bez ovlivnění

sledovaných pracovníků. V průběhu zpracování bakalářské práce také probíhaly rozhovory

se zaměstnanci k lepšímu a hlubšímu porozumění získávání dat a jejich uchovávání. Pro

stanovení časové náročnosti byla použita metoda experimentu a měření, kdy vybraní

pracovníci byly seznámeni s požadavkem o provedení úpravy dokumentace a následně byla

jejich činnost stopována a zaznamenána. Naměřená data byla dále použita pro získání

nákladů vynaložených na úpravy dokumentů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ŘÍZENÍ KVALITY V AUTOMOBILOVÉM PRŮMYSLU

Systém řízení kvality je zaměřen na plnění požadavků zákazníka a na v časném dodání zboží

v požadované kvalitě. Podle normy ISO je kvalita popsána následovně: „kvalita vyjadřuje

stupeň splnění požadavků souborem inherentních charakteristik“ (Nenadál a kol., 2008)

Je důležité stanovit a vymezit hranice, které je třeba dodržovat napříč celým dodavatelským

řetězcem v průběhu aktivního působení společnosti. Požadavky na automobilový průmysl

jsou tedy jasně stanoveny a každá společnost dodávající do automobilového průmyslu musí

prokázat certifikací, že splňuje všechny stanovené požadavky. Každý dodavatel i odběratel

by měl být seznámen s příslušnými normami a měl by prokázat jejich znalost při jejich

plnění a případném předkládání zákazníkovi. (Nenadál a kol., 2008)

1.1 Standardy a normy v řízení kvality

1.1.1 ISO 9001

ISO 9001 je mezinárodní standard pro podniky, které chtějí implementovat systém kvality

v organizaci. Použití ISO 9001 umožňuje podniku konzistentně prokazovat výrobky

a služby při plnění zákaznických požadavků, zákonných a regulačních požadavků.

Požadavky standardu jsou obecné a jsou aplikovatelné na všechny oddělení v podniku bez

ohledu na velikost, nebo typ produktu či služby. (Abuhav, 2017)

Schlickman ve své knize popisuje ISO 9001 jako vytváření a zlepšování systému kvality

v podniku. Musí být identifikován proces řízení kvality a stanoveny posloupnosti procesů.

(Schlickman, 2003)

Dále se musí podnik zaměřit na určení operací a definovat charakteristiky a metody, které

se budou sledovat. Je nezbytné pro správné plnění sledovat, měřit a analyzovat jednotlivé

procesy ve společnosti, plánovat jejich neustále zlepšování a tím dosahovat vyšší

spokojenosti zákazníka. (Hnátek, 2016)

1.1.2 QS 9000

QS 9000 jsou požadavky pro automobilový průmysl, který se dělí na evropský a americký.

Pro americký automobilový trh jsou normy řízeny podle AIAG a ekvivalent pro evropský

automobilový trh je VDA, což je svaz pro německou automobilovou společnost. Jsou to

standardy, které rozšiřují obecné požadavky pro řízení kvality dle normy ISO 9001. Jsou

více zaměřeny na zavádění nových výrob, řízení projektů a kvalitu dílů a služeb. Norma jde
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více do hloubky proti standardu ISO 9001, protože dodavatelé bez ohledu na to , kde se

v dodavatelském řetězci nacházejí, musí splňovat všechny požadavky stanovené pro

automobilový průmysl. (Constanze, 2005)

IATF 16949 nahradilo dřívější normu ISO/TS 16949 a klíčovým principem standardu je

zaměření na zlepšování spokojenosti zákazníka při znalosti zákaznických požadavků.

Zlepšením spokojenosti zákazníka roste reputace společnosti a dodavatel tak případně může

rozšířit své zákaznické portfolio. Cílem normy je sjednotit celosvětové požadavky pro


[…]


Doporučuji obsadit pozici QMS, která se bude starat o řízené dokumenty a jejich aktualizaci.

Bude dodrženo připomínkové řízení a založeno jedno místo na síti, které bude spravovat

pouze jedna osoba. Vytvořením pozice v rámci reorganizace pracovních činností stávajících

pracovníků, která by zabezpečila chod vstupní a výstupní kontroly, by se zajistilo, že

pracovník bude plně soustředěn na své procesy. Mohl by vytvořit chybějící instrukce

a zajistit tak standard pro příjem materiálu bez rozdílu zákazníka. Za pomoci využití systému

Palstat zaznamenávat data a vyhodnocovat je.

V oblasti Sortingu se očekává snížení zmetkovitosti a nutnosti třídit tak velké množství dílů,

protože pokud bude v podniku kvalita lépe řízena, nebude docházet k tak časté neshodné

výrobě. Může se na základě výrobních dat a jejich vyhodnocení problémům předcházet a při

systémově řízených aktualizacích dokumentů zohlednit nápravné akce u všech rodinných

dílů.
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8.4 Ekonomické vyhodnocení a přínosy

Společnosti je na základě provedené analýzy doporučeno pořídit rozšíření systému IQS, do

kterého by díky neaktuální verzi musela stejně investovat , a pořízení nového systému

Palstat. Investice 184 413,68Kč do současného systému QTREE, který společnost vlastní,

není doporučena, protože není využíván pro všechny zákazníky, takže neobsahuje všechna

výrobní data a neumožňuje širší řešení pro odstranění nedostatků ve společnosti. Pořízením

navrhovaných systémů se pokryje více slabých míst, které byly v průběhu analýzy odhaleny.

Tabulka 11 Pořizovací cena za systémy (Vlastní zpracování)

Systém Palstat 258 720Kč

Systém IQS 451 500Kč

Celkové náklady včetně DPH 710 220Kč

K pořizovacím nákladům za systémy musí společnost zohlednit implementaci systémů

a školení pracovníků, díky čemu lze očekávat jejich navýšení. Ale i přes vysoké pořizovací

náklady lze po pořízení a implementaci očekávat zlepšení ve všech slabých místech, která

byla nalezena v průběhu analýzy. V lepším řízení dokumentace a přístupnosti dat vznikne

možnost lépe řešit problémy a tím do budoucna předcházet neshodné výrobě, lze tedy

očekávat i snížení interní zmetkovitosti a nákladů spojených se třízením těchto dílů.

Náklady na obsazení pracovníka QMS by byly 46 309Kč měsíčně jak bylo uvedeno výše

v tabulce 5. Obsazením pozice QMS se zlepší vedení a aktualizace řízených dokumentů.

Pokud společnost provede restrukturalizaci na pozicích inspektorů kvality ve výrobě ,

vznikne tak pozice pro vstupní a výstupní kontrolu bez navýšení nákladů.
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ZÁVĚR

Tato bakalářská práce se zabývala analýzou systémů řízení kvality ve vybrané společnosti,

která si nepřála být jmenována, a proto je v práci označena vždy pouze jako společnost.

V úvodu práce byly stanoveny metody zpracování, které byly využity hlavně v analytické

části.

V teoretické části byly vymezeny základní pojmy a metodiky užívané v oblasti řízení

kvality, s cílem poskytnout teoretický rámec sledované oblasti. Na teoretickou část navázala

část praktická, v níž byla nejprve představena vybraná společnost, její organizační struktura

a základní procesy.

Následně ve fázi analýz byly sledovány procesy primárně spjaté s oddělením kvality, protože

vedení společnosti rozhodlo, že právě v této oblasti je nezbytné zlepšit procesy a zjednodušit

některé vykonávané činnosti. Bylo zjištěno, že některé činnosti jsou časově náročné

a neefektivně prováděné, zejména aktualizace dokumentů. I když systém řízení kvality ve

společnosti funguje, některé činnosti jsou stále prováděny nesystémově a další

zpracovatelnost dat je tak nemožná.

Na zjištěné nedostatky byly v další fázi představeny zlepšující návrhy s cílem odstranit

neefektivitu a snížit náklady. Prvním návrhem k řešení problematiky úprav a revizí

dokumentu CP a FMEA bylo pořízení systému IQS. Investice do pořízení vybraného

modulu činí 451 500Kč. Podkladem k pořízení byla kalkulace nákladů spojená

s jednorázovou úpravou CP z důvodu změny směnnosti, jejichž výše byla vyčíslena na

222 234,75Kč. Dále bylo zjištěno, že na měrovém oddělní chybí 59 kalibrací u měřidel,

přípravků a vah. Na zákaznické kvalitě bylo prokázáno, že úprava dokumentů CP a FMEA

na základě reklamací stála za rok 2020 39 921,86Kč. Celkové náklady na třízení za rok 2020

byly 18 410 315Kč. Celkově se ve společnosti stále vedou ruční záznamy a převládají zde

excel tabulky, chybí výrobní dokumentace, hlavně u vstupního materiálu, a výrobní data se

sbírají pouze pro automotive zákazníky. Na základě výše uvedených zjištění bylo

společnosti navrhnuto pořízení systému Palstat, který dle cenové nabídky, jež byla

společnosti předložena, stojí 258 720Kč za 1 licenci, další licence se pohybují okolo 45 %

ceny z první licence.

Díky systémům lze očekávat snížení nákladů a časové náročnosti ve všech sledovaných

oblastech na oddělení kvality. Zefektivní se zpracování dat a pro vrcholový management

budou data nápomocna pro další rozhodování o budoucnosti společnosti.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 71

Cílem této bakalářské práce bylo analyzovat systém řízení kvality ve vybrané společnosti,

odhalit slabá místa v procesu jejího řízení a navrhnout zlepšující návrhy i s jejich

ekonomickým vyhodnocením. Lze tedy konstatovat, že cíl práce byl splněn.
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