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Téma BP: Analýza systému řízení kvality ve vybrané společnosti

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 2

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 22

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou systému řízení kvality ve vybrané společnosti. Podle zadání se člení na

teoretickou a praktickou část. Teoretická část se zaměřuje na řízení kvality v automobilovém průmyslu,

představení metod řízení kvality a také na analytické techniky. Tato část práce obsahuje i shrnutí

současných teoreticích poznatků.

V praktické části práce jsou uvedeny základní informace o vybrané společnosti a následně je analyzován

systém řízení kvality, který společnost uplatňuje. Praktická část je přehledná, dobře vysvětlující

prezentovaná data. Návrhy na řešení jsou propracované s praktickým dopadem pro zlepšení celého systému.

Otázky byly zodpovězeny v průběhu zpracování práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 15.06.2021

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.